
Posudek oponentky diplomové práce 
Katedra pedagogiky FF UK 

 
Jméno a příjmení studentky: Barbora Turfandová 
Obor studia: Sociální pedagogika 
Název práce: Porovnání systémů pěstounské péče a dětských domovů v Ústeckém kraji 
Vedoucí práce: PaedDr. Eva Valášková Vincejová, PhD. 
Oponent práce: doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D. 
 
Technické parametry práce: 
Počet stránek textu (bez příloh): 92 
Počet stránek příloh: 5 
Počet titulů v seznamu literatury: 61 
 

 
Výběr tématu 
       
Společenská a vědní závažnost tématu   
 
Oborová přiléhavost tématu  
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce) 
 
Formální zpracování  
  
Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,  
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie) 
 
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,  
cizojazyčná literatura) 
 
Formální zpracování (rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
Metody práce 
 

Vhodnost a úroveň použitých metod 
 

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a přínos práce 
 

Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 

 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce   
   

 
** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a 

0** 1 2 3 4 

 1    

 1    

0     

  2   

  2   

  2   

 1    

  2   

 1    

 1    

 1    

 1    

 1    

  2   



 
 
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 
 
Diplomová práce se zaměřuje na vysoce společensky závažné a stále aktuální téma a do 
hloubky rozkrývá specifika rozdílů v systému pěstounské péče a dětských domovů, a to ve 
vztahu k možné podpoře kontaktů a vztahů dítěte s biologickou rodinou. 
 
Autorka je s tématem do hloubky obeznámena na základě vlastní praxe, zejména výzkum, 
který předkládá, přináší zajímavé, byť ne vždy pozitivní poznatky ohledně kontaktů dětí v NP 
s biologickými rodiči. 
 
V teoretické části jsou představeny standardním deskriptivním způsobem oba systémy NP, 
pěstounská a ústavní, zákonná úprava odebírání dětí z rodin a představena problematika 
kontaktu dítěte s biologickými rodiči z pohledu právního a psychologického. V empirické části je 
metodologicky triangulovaně (dotazník, rozhovor, kasuistiky) prezentován výzkum, který si kladl 
4 cíle spojené s otázkou kontaktů dětí s biologickou rodinou. Tyto cíle byly splněny, přičemž 
zejména komplexnost užitých metod a s nimi spojenou náročnost zpracování je třeba výrazně 
ocenit. 
 
K práci mám následující, pouze dílčí připomínky: 
 

1. Práce je zaměřena na Ústecký kraj, jeho specifika ve vztahu k pěstounské péči a 
ústavní výchově ale nejsou v práci nijak reflektována. 

2. Dílčí kapitola věnovaná pěstounské péči v USA není dostatečně propojená s analýzou 
situace v ČR. 

3. Diskuse je ve vědecký pracích obvykle směřována k reflexi výsledků výzkumu, 
nesupluje shrnutí teoretické části práce. 

4. Není popsán způsob výběru výzkumného vzorku, návratnost dotazníku je popsána 
vágně (nadmíru dobrá), statistické zpracování se pohybuje pouze v rámci třídění 
prvního řádu (pro porovnání rozdílů by bylo vhodné volit průkaznější postupy), chybí 
tabulka kódů jako výsledku otevřeného kódování. 

5. Výzkumné otázky by bylo vhodné při jejich zodpovídání pro větší přehlednost závěrů 
opět explicitně uvést. 

6. Objevují se drobné pravopisné a stylistické prohřešky, např.: Vlažský špitál; Tato 
povinnost uzavírání dohod s pověřenou osobou vyplívá ze zákona…; S traumaty dítě 
do náhradní péče přichází a proto je nutná… 

7. V abstraktu postrádám komplexní popis práce (nejde o anotaci). 
8. Práce není opatřena čísly stránek. 

 
Doporučení k obhajobě:  doporučuji 
 
Navrhovaná klasifikace: velmi dobře (v případě přesvědčivé obhajoby i lépe) 
 
 
12.8.2021       ___________________________ 
        Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D. 
 
 

1. V práci navrhujete zlepšit práci s biologickou rodinou dítěte v NP, která v praxi chybí. 
Jak konkrétně byste navrhovala postupovat? 

2. V jakých aspektech se do výkonu NRP promítají specifika ústeckého regionu? 
3. Jaké jsou klady a zápory kontaktu dítěte v NRP s biologickou rodinou? 


